
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 107 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

N. 84 del 25/03/2023 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : VENTRE Marco 

 
 

OGGETTO : 
 

PRESA D’ATTO DI GARA DESERTA 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 

 

 

 

 

 

INDIZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 

DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ (ICP) E DEI DIRITTI 



SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PERIODO 2023/2027  

DETERMINA PRESA D’ATTO GARA DESERTA  

CIG: 9685194AEB 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2023 con la quale sono state 

confermate le assegnazioni di risorse ai Responsabili dei servizi, ai fini della gestione 

finanziaria dell’esercizio 2023 dal 1^ gennaio 2023 fino alla data di approvazione del bilancio 

di previsione per l’esercizio 2023; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 23.02.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 23.02.2023 con la quale sono state 

confermate le assegnazioni di risorse ai Responsabili dei servizi, ai fini della gestione 

finanziaria dell’esercizio 2023; 

PREMESSO che con determinazione del Responsabile dei servizi amministrativi dell’Ente n. 
69 del 14.03.2017 si è provveduto all’affidamento definitivo in concessione del servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche 
affissioni, nonché della materiale affissione dei manifesti, per il periodo 01.04.2017 – 
31.03.2020 alla ditta Fraternità Sistemi Impresa Sociale Società Cooperativa Sociale Onlus, 
con sede legale in Brescia, Via Rose di Sotto n. 61; 
 
PREMESSO che con successive determinazioni dirigenziali si stabilivano alcune proroghe 

anche legate all’emergenza Covid – 19 sino all’ultima proroga tecnica che vedrà la sua 

scadenza in data 30.04.2023; 

 

PRESO ATTO che con delibera di Giunta n. 106 del 30 dicembre 2022 Consiglio Comunale 

si approvava un avviso esplorativo per la raccolta e selezione di manifestazioni di interesse;  

 

PRESO ATTO che essendo pervenuta più di una manifestazione di interesse non è possibile 

attivare procedure di affidamento diretto; 

 

PRESO ATTO che con delibera n. 24 del 15 febbraio 2023 la Giunta ha approvato atto di 

indirizzo al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria affinché si proceda all’attivazione 

del procedimento di gara per l’affidamento in concessione del servizio di gestione, 

accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e dei diritti sulle 

pubbliche affissioni (DPA), compresa la materiale affissione dei manifesti del comune di Villar 

Perosa che si svolgerà secondo le prescrizioni tecniche imposte da sistema di acquisto del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con le varie fasi che si susseguiranno 

dall’apertura della gara, all’acquisizione dei documenti amministrativi, all’ammissione dei 

concorrenti, alla valutazione delle offerte e alla predisposizione della graduatoria di merito; 

 



PRESO ATTO che la modalità di scelta del contraente è stata quella ad invito, attraverso la 

piattaforma telematica di negoziazione del sistema utilizzato dal portale 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e 

s. m. e i.., con affidamento in concessione e con selezione delle proposte con il criterio minor 

prezzo; 

 

PRESO ATTO che la relativa RDO n. 3465806 andava deserta in quanto nessuno dei 7 

operatori economici presentava offerta entro il termine ultimo di presentazione delle offerte 

fissato in data 17 marzo 2023 come da verbale di cui a protocollo n. 2372 del 25.03.2023;  

 

PRESO ATTO che l’operatore economico che attualmente gestisce il servizio di affissioni in 

regime di proroga opera sino alla data del 30.04.2023 con conseguente necessità di affidare 

una nuova gestione a partire dalla data del 01.05.2023; 

 

CONSIDERATO che allo stato degli atti il Responsabile Unico del Procedimento può attivare 

una procedura di affidamento diretto in tempi relativamente brevi. 

 

Alla luce di quanto sopra il Responsabile dell’Area Economica – finanziaria 

 

DETERMINA 

 

1) di dichiarare deserta la procedura negoziata effettuata tramite RDO MEPA n. 3465806; 
2) di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento di attivare procedure di 

affidamento diretto del servizio visto anche che l’attuale gestore terminerà il servizio in 
data 30.04.2023 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     VENTRE Marco * 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


